& proinde ab ecclesia Catholica cum suis talmudicis compositionibus, reiiciuntur propter blasphemias quas inculcarunt suis scriptis in Christum, & virginem Deiparam sanctissimam Mariam. Horumque impietatibus accessit, quod sacra volumina Hebræa non tantum suis tenebroſis & malitiosis emendationibus, in quibus suæ obstinationi repugnant, & in aliis corrumperem nisi sunt: verum & ultra grammaticalibus suis inuentis punctis, & aliis futilibus obseruationibus, totam sacram linguam conspurcarunt, ad literam, ut stolida mente sunt, & literalem explanationem transferentes.

29 Conuenerunt quippe massoretæ, seu grammatici Hebræorum ad Tyberiadē Palestinæ, vt narrat Elias Thesbites, vt ex uno legis partu multos versus conficerent, accentibus partim distinguenterib. partim continuatib. vniuersam scripturam, quo tempore veterē extinxerunt grammaticam, vocales, pronunciationem, iudicium, diligentiam, atque studium. quod conuincit Genebrardus in præfatione in psalmos. nam, inquit, exempli causa, antiqui nescierunt Hebræi p. durum, vt ait Hieronymus in Daniel c. ii. item tres tantum constituerunt vocales נָא quas vocat *sopherietzirah*, prolationes matres.

Contemnē illorum maforetarum punctuationes, quibus sacra biblia ad suam pertinaciam contorquent, & mens potius quam puncta illorum fictilia sequenda. aliud enim est grammaticè lēgem explicare, aliud vim eius interpretari. Quemadmodum & apud Iudæos ipsos, Rabi Kimhi negligitur, & tātu habetur p. medador, id est grammatico. Punctorum inventiones & distinctiones, Iudeorum maforetarum sunt inuenta, ex iudicio quodam proprio conficta grammaticolorum, qui nihil non audent temeritatis suæ superbia, nam cōstat ex Hebræorum historia, tempore Hieronymi, Origenis, & septuaginta interpretum, legem Dei sine punctis fuisse datam, quicquid deliret in contrarium quidam Ceuallerius gener cuiusdam Iudæi. In cuius etiam testimonium, quando etiam Iudæi in synagogis somniter legem ostentant, eam sine punctis, vt nihil humani ad lemmixtum habeat, è suo armario quod *hecal* vocant proferunt. Liquet etiam ex eadem historia Hebræorum, quod anno templi per Vespafianos euersi 436. id est Christi, 476. vel 478. administrante Zeno Orientis imperio, & sede apostolica Simplicio, puncta inuenta post multa à lege data secula. Sed neque etiam tunc illi qui puncta addiderunt & diuiserunt legem, non memorarunt cametz, atuph, hicric, katon, kibutz, in quibus hodie explicandis magnam canonum partem consumunt.

30 Miscuerunt & confuderunt Masoretæ versus, vt etiam omnis veterum metrica ratio perierit. Et proinde recte ab illis non esse veritatem legis mutuandam proculdubio patet: aliud etiam mentem legis sanctæ, aliud verba scrutari, litera enim occidit, spiritus autem est qui vivificat. Neque ipsi etiam masoretæ inter se conueniunt, quia, non theologi, sed grammatici sunt, simili modo & arguitur illorum a 2. ad Corinthi. סְפִינְטִיקָם / pntikum / sphim, id est correctiones, seu aptationes scribarum, in quibus supposititio nomine Ezrae, falsificarunt, vel depravarunt Iudei sacram Scripturam triplici modo: vel mutando literas, vel pun-

Ctuatione diuersa, vel adiiciendo in margine aliud pro alio legendum. Fuerunt ex secta Samaritanoru Anan, & Saul eius filius Sarei, quorum Anan quia non potuerat consequi gradus Talmudici docto- ratus, id est esse Gaon, docuit multis libris fabulam esse quicquid Talmudici dicerent, multoque fabulosius doctores suas traditiones & ritus deduxisse per ordinem e prophetis & sanctis viris, ut ait Rab. Abraham in cabbala historica. Iustinianus in nouella 146. vt liceat Hebraicis secundum traditam legem sacras scripturas Latinè vel Græce vel alia lingua legere, &c. interdicit omnimodo in c.r. Hebraicis seu Iudæis interpretationem legis disinxæ, quam ipsi, inquit, dicunt secundam legem, illud est misne & Talmud. Vt pote sacris non coiunctam libris, nequæ traditam de prophetis, sed inuentionem virorum sola loquentium terra, & diuinum habentium nihil.

Innocentius autem 4.summus pontifex eius nominis , vt habetur in bullario collecto per Chersbinum de Murcia , in constitutione eius 41.Illustrissimo regi Francie scribens 7.idus Maij.postquam coronatus fuit Romæ 3. kalen. Iulij 1241. statuit , & hortatur regem ut iubeat Talmudicos libros Iudæorum inquiri & comburi , quemadmodum antea sub Gregorio 9.combusti quidam fuerant.ex decreto Cancellarij & doctorum regentium in sacra pagina , propter blasphemias in D E V M C H R I S T V M , & beatam virginem Mariam. Iussit & comburi libros Talmudicos Christum blasphemantes Julius 3. constitutione 46.inciplente *Cum sicut*, impositis pœnis habentibus libros,quæ apostatantibus à fide imponuntur. At in Catalogo librorum prohibitorum,in consilio Tridentino , in prima classe, sic sub litera T.Statuitur, *Talmud Hebraeorum, eiusque glossa, annotationes, interpretationes, expositiones omnes*, si tamen prodierint sine nomine *Talmud*, & sine iniuris, & calumnis in religionem Christianam , tolerabuntur. Non enim putauit consilium omnino Talmudica abolenda cum multa in eis sint ex quibus & fides nostra & religio iunari possit, & multa qua aduersus Iudaicam obduracionem prodeesse Christianis possunt, ut liquet ex his que finis Adrianus finis edidit contra Iudeos: ex Galatinis & pugione contra Iudeos & alios. nosque in libro de Deo, singularia contra ipsos Iudeos ex eorum libris argumenta, & rationes produximus libris commentariorum in syntaxes,actus mirabiles & alibi.

32 Ionatas etiam ante Christi nativitatem, anno circiter quadragesimo secundo Vzielis filius, Hilielis auditor, atque Simeonis iusti qui Christum in vlnis suis excepit condiscipulus. tota biblia sacra in Chaldaicam linguam ex Hebraica conuerterit, vbi & mysteria venturi Christi

Christi interpretatus est, ut scribit vbi suprà Paulus Fagius, & Galatinus libro de arcanis Catholicae religionis contra Iudæos, cap.3. vbi & refert quod de hoc dixerint magistri Hebræorum נָבָא בְּתַרְאָה baba batra, quod in ea hora qua expositioni & editioni eius vacabat, si masca aut aliquid volatile super eum, vel super chartam volasset, illico absque villa eius, aut chartæ lassione comburebatur. Quidam autem, vt ait Paulus Fagius, putant fuisse Onkelum, quem nos, inquit, Aquilam dicimus, ob nominum adfinitatem, & Ionatham Theodotionem, eo quòd sit idem etymon nominibus. Ex Ionatham קִנְאֵם id est רַבְּ ia, Deus & רַבְּ natum dedit, quod idem est ac Ιωάννης, alijs tamen vt Origenes in expło, vt diuersorum distinctas adfert paraphrases: & Epiphanius libro de mensuris & Diuus Hieronymus in præfatione in Iob, vocat hæreticos Iudaizantes Aquilam, Symmachum, & Theodotionem, & hic Aquila fertur paraphrasin Græcā fecisse, Onkelos Chaldaicam. Aquila ex Græco Christianus factus, cum astronomiæ quæstionibus plus æquo deditus fuisset, electus ab ecclesia, defecit ad Iudæos, vtque Christianis noceret cœpit 70.interpretationem & testimonia corrumpere, teste Epiphanio lib.de mensuris.

33 Iustinianus tamen ^a permittit Iudeis vti interpretatione ^a in Nouella Aquile, & si, inquit, sit ἁγιονος ἐκεῖνος. i. diuersę nationis à Iudeis, verum ^{146. c. x.} probat magis, vt septuaginta Græca vtantur interpretatione, quia præ omnibus certior est & præ aliis melior iudicata, præcipue inquit, propter id quod circa interpretationem contigit: quia & per duos diuisi, & per diuersa interpretantes loca, tamen vnam omnes tradiderunt interpretationem. Hæc Iustinianus, quæ vt planius intelligantur, egent historiæ maiori & pleniori ope illustrari, & quia admonent nos vt à libris Chaldaicis explicantis legem sacram, ad Græcorum conuersiones; seu explicationes & Latinas, transcamus. Nam non vna fuit conuersione, seu translatio, sed plures. & prior 70. ab ecclesia magis probata quam aliorum. Sicque vel vnico exemplo appareret ex Iræneo libro 3. aduersus hæreses cap. 24. & 25. dum ait,

¶ si a locus, Ecce virgo cōcipiet & pariet, versus est Graecè à Theodotione Ephesio, & Aquila Pontio, utrisque Iudaicis proselytis, ecce adolescentula concipiet, quos sc̄lari sunt Hebionei heretici, qui dixerunt ex Ioseph generatum CHRISTVM IESVM, qua est falsa interpretatio. Interpretatum namque est ab ipsis Iudeis in Graeco multum ante tempora aduentus Domini nostri, ecce virgo concipiet. Idque à septuaginta senioribus à Iudeis missis ad Ptolomaum Lagi filium, cuius imperio hi seorsum separati & inclusi, Dei voluntare omnia volumina veteris Testamenti traduxerunt ab Hebreo in Grecum, similibus isdem verbis & isdem nominibus recitatis ab initio usque ad finem. Hac ille. Fuerunt septuaginta duo interpretes bibliorum sacrorum ex quaque Iudæorum, seu Hebræorum tribu, ut ait Aristæas illius historia Græcus author oculatus.

Refert Eusebius Paphilus de his ^b, Quod cum Ptol. 2. dictus Philadelphus rex Aegypti, cuius vxor Arsinoes, per Demet. Phalerium bibliothecarium, bibliothecam vndeque ferè quingentis voluminibus paratione En-
geliæ, c. I.

repleuisset, sermonem habuerit ad Aristæum qui historiam scripsit de vertendis voluminibus Hebræis, eaque de re scripsisse ad Eleazarum, tunc pontificem Hebræorum, ut sibi mitteret Senos ex doctissimis sacerdotibus, ex singulis tribubus Israëlis, ad vertendos sacros libros ex Hebreo in Græcum idioma: quod & factum est & verterunt. Addit idem Eusebius lib. 5, historia ecclesiastica ca. 8. Ptolomæum septuaginta duos illos sacerdotes, singulos sparsim separatos, iussisse illa volumina interpretari, & postea traductionem nutu diuino iisdem verbis fuisse absolutam, & ita ab utrisque productam sibi convenientem inuentam, collatis per gentiles libris & traductionibus singularum, qui & Deum glorificauerunt: eadem scribit Iosephus^a, & eosdem translationis gratia segregatos cellulis in domo maritima, nempe in Pharia insula, eorumque translationes depositæ fuisse in biblioteca Bruchio, deinde in Serapio, idque multo ante Christum natum, vt & scribit Epiphanius libro de mensuris & ponderibus. Cyriillus etiam Hierosolymita archiep.^b subscribit, dum ait Ptolomæum Philadelphum, regem Aegypti, sex viros ex una quaque duodecim tribuum Israel, ad se conuocasse interpretes, & iussisse conuertere in Græcum 22. libros veteris testamenti, & in insula Pharo prope Alexandriam singulis singulas domos assignasse, vnde egressi convenientes inter se interpretationes produxerint.

34 Hi septuaginta duo interpretes, non semper vertunt Hebraicam ad verbum, sed in locis obscurioribus, ad sensum prout spiritui sancto visum est, ad gentium præsertim Græcarum adificationem, ut etiam Hebrei notarunt: seorsumq. Rabi Jacob bar Salomo lib. 1. Tal mudicorū collectaneorū, & Iosippus initio sua historiæ, & ita ei intenti frequenter vocum notationem deserunt. Magna etiam huius versionis inter Hebræos obseruantia & veneratio: vt & in eorum Calendario, in mense Theuet, seu Decembri, die 8. celebretur ieiunium, quod illo die lex in Græcum versa est iussu Ptolomæi regis, & tenebræ occuparunt mundum triduo. Notat & ideo Philo Iudeus^c, Iudeos Alexandriæ septuaginta interpretum memoriam tenuisse anni uersario festo. Porro translatio 72. interpretum, communiter septuaginta tantum, breuitatis causa, cum tamen vere septuaginta duo adducerint, vt ait Epiphanius^d, & Tertullianus^e. Quemadmodum apud Romanos centumuiriri, appellati patres delecti per Romulum ex trigetico cap. 18. bubus, cum tamen essent centum & quinque, quia ex una quæque tribus. Quorum & omnium testis Dion. Halicarnasseus, & licet quinque supra centum essent ex illis ternis delectis tamen centumuiriri, g. 1. Oratio pro quo facilius nominarentur dicti sunt, vt tradit Festus & Cicero^f.

35 Interpretationem Græcam 70. interpretum, alia secuta est Aquile, quæ facta est sub Adriano Cæsare, author Epiphanius lib. de mensuris & ponderibus, & Eusebius^g. Tertia fuit Symmachus, vt ait Epiphanius prædicto loco, vel Ebionei, vt ait Eusebius^h.

ⁱ Lib. 6. c. 71. 4 Theodotionis Ephesij, Marcionitez, sub Commodo, vt ait ^k Epiphanius^j.

^a lib. 12. anti-quitatum.

^b Cathechesis 4.

^c lib. de vita Moses.

^d Lib. de men- fijuris.

^e Lib. apolo-

^f Invoceb. cen-

sumuiralia in-

dicia.

^g 1. Oratio pro

Cecina.

ⁱ Lib. 8. de pra-

para. Euag. c. 1.

^j Lib. 6. c. 71.

5 In-

5 Interpretem certum non habet: fuit tamen reperta in doliis, occultata anno 7. Antonini Caracallæ in Hierico, cum aliis libris Hebræis & Græcis^a.

6 Authorem etiam non habet, sed fuit etiam inuenta in doliis, in Nicopoli ad Orientem sita, in Actiaco littore sub Alexandro Seuero^b. Ex quibus omnibus Origenes sacra biblia, distinctis & oppositis b Epiph. interpretationibus, simul describi procurauit.

36 Diuus Augustinus^c tradit, septuaginta interpretum traductionem prodiisse à diuino spiritu, & illam versionem Græcam traductam in Latinum sermonem tatum tenere ecclesiast. Sed & maiorem fidem adhibendam quam Hebraicis codicibus corruptis à Iudeis, tradit D. Julianus Proculeius archiepiscopus Toletanus^d, affectans eos quædam in suis codicibus imminuisse, vt in nostris minueretur authoritas.

Nicolaus Lyranus quoque admonet^e, plura loca fuisse à Iudeis corrupta & depravata in odium Christianorum in veteri testamento. Exemplum etiam adferam. Hebrei enim intuentes illud psal. 21. Foderunt pedes meos & manus meas, & videntes non posse alio modo quam de Christo intelligi, peruerterunt textum, & loco dictiōnis וְ charu, id est foderunt, finixerunt insulte, vocem וְ charau, quod idē significat quod Leo. in additione vna ordinaria ad glossā psal. 21.

D. Chrysostomus explicans illud, Ecce virgo concipiet, &c. Iesaiæ 7. quod refertur à Mathæo homilia 5. in Mathæum tomo 2. ait, non legēdū, Ecce puerilla, sed, ecce virgo concipiet, quoniam ita 70. interpretes legendū, & ad faciendam verę translationis fidem, omnibus aliis, inquit, septuaginta interpretes sunt digniores, si quidem alij post aduentum Domini interpretati sunt. Iudei siquidem obdurati permanentes, meritóque suspecti, qui inimicè & subdolè multa corruperunt, & data prorsus opera, à prophetis mysteria prædicta reticuerunt. septuaginta vero ante centum & amplius Dominici aduentus annos, ad interpretandum tot & pariter accedentes, ab omni suspitione huiusmodi vindicantur. & tomo 1. homil. 8. in Genesi. Scripturarum, inquit, quidem literæ apud Iudeos sunt: apud nos autem sensus.

Notat illos apertius Christus^f, Ut & vobis legis peritus, qui talistis classem scientie, ipsi von introisti, & eos qui introibant prohibiſtis.

De legis euangelica libris probatis in sacra sancta religione.

CAPUT VI.

SIBRORVM sacre Scripturæ veteris Testamēti, censura obseruata, reliquum est & legis euangelicæ quoque obseruare discretionem, & distinctionem quib. potest Christianus salutē haurire. Decreuit itaq. sancta mater & immaculata ecclesia catholica, quib. esset adhibēda in religione & lege euangelica fides, qui Testamēti noui volumen conficiunt, nempe vt legerentur cum autoritate probanti. Illi autem sunt, quatuor euāgelia tantum secundum Mathæum, Marcum, Lucam & D. Iohannem.

Aetus apostolorum à D. Luca compositi.

Epistolæ D. Pauli apostoli ad Romanos vna, ad Corinthios 2. ad Galatas vna, ad Ephesios vna, ad Philippenses 1. ad Colossenses 1. ad Thessalonicenses 2. ad Timotheum 2. ad Titum 1. ad Philemonem 1. ad Hebreos 1.

D. Petri epistolæ 2.

D. Iohannis epistolæ 3. & eiusdem apocalypsis.

D. Iudæ apostoli epistola 1.

D. Jacobi epistola 1.

Et istæ omnes sacrae Scripturæ, in idiomate quo scriptæ sunt ab authoribus recipiuntur, & vt in veteri vulgata Latina editione habentur, ex consilio nuperrimo Tridentino lessione 4. in decreto de canonicis scripturis.

Hæc eadem recepta antè tempore apostolorum, ca. apost. 84. vbi Diuus Clemens Romanus addit, obseruanda etiam & recipienda Christianis quæ ipse in duabus epistolis conscripsit & 8. libros præceptionum apostolicarum. *et inquit, οὐδὲν μωρεύει δὲν πάτετον, διὰ τὸ εἰπεῖν μωρεύει καὶ αἱ πρεσβύτεροι τοῦ Σωτῆλου.* id est, *Quas preceptiones omnibus publicare non oportet, ob quadam arcana qua in se continent, item actiones nostras apostolorum.*

Innocentius primus epistola 3. ad Exuperium episcopum Tholosanum, ca. 7. libros prædictos quos consilium Tridentinum recentuit, probat.

Et addit, *Cetera verò qua sub nomine Matthei, sive Iacobi minoris, vel sub nomine Petri & Iohannis, qua à quodam Lentio scripta sunt: vel sub nomine Andreae qua à Nexocharide & Leonide philosophis, & sub nomine Thome, & si qua sint alia, non solum repudianda, verum etiam nosseris esse damnanda, datum 10. Kal. Martij Stilicone 2. & Antemio viris clarissimis consilibus.*

In consilio Laodiceno prouinciali habitō circa annum Domini 364. sub Papæ Liberi finalibus annis in quo conuenerunt patres 22. ex diuersis prouinciis Asiae apud Laodiceam Phrygiæ Pacatianæ, quod confirmatum in synodo generali in Trullo, habita præsente Constantino, in cano. fina. 59. confirmantur prædicti libri, vt canonici, vt in Tridentina synodo, tamen mentio non fit de Apocalypsi D. Iohannis.

At in Chartaginensi consilio 3. prouinciali, confirmato pariter in sexta generali synodo, in Trullo celebrata, cum dictis libris apocalypsi D. Iohannis numeratur.

2. Necessarium autem fuit canonicas has scripturas, sacrosanctis consiliis & ecclesiasticis resolutionibus constringere, & definire, ob impiorum hæreticorum & ethnicorum malitiam, à quibus & verae scripturæ canonicae, aliquando corruptæ sunt: & aliæ in locum illarum confictæ, aliquæ etiam impudenter denegetæ, quæ illis aduersari videbantur. Sicque admonet Cyrilus Hierosolymita. Catechesi 4. Et Iohannes Damascenus libro 1. de Orthodoxa fide ca. 2. libros nobis legendos quos nobis tradiderint

Apo-

LIBER DVODECIM.

Apostoli & episcopi maiores, nec filii ecclesie transgrediendos ⁷²³ terminos.

Judicium ecclæ siæ, sancto Spiritu regitur quem non ei defuturum usque ad consumatio num seculi testata est veritas ipsa, errareque non potest.

Neque imposturis peruersorum, vel dæmonum decipi, vt columna veritatis. Et proinde obtemperandum, & obaudiendum Catholice præceptis eius, eique in probatione librorum quoque credendum. nam ea sua sapientia videt virus quod latet iniquorum librum lectionibus, quod incautos priuatim legentes facile posset inficere. Cum prætextu religionis pernitosissima, sub speciosis titulis non tantum nunc, sed etiam ab aduersariis fidei & Christi sæpe incautis olim obtrudantur, & mala sunt vicina bonis, & virtus virtutibus, fucata veris, vt non immerito peritiorum & prudentiorum egeamus regula, discrimine, & censura, plus etiam vident oculi quam oculus. nec recte accipitri tenditur, aut Miluio. Experientia, multorumque librorum historiæ, periculorum antiquorum memoria, & in illis adhibita disciplina, efficere etiam debet, vt ecclesie mandatis pareamus, & potius præcaueamus in casses incidere & retia quæ subesse monent, quam vt stulti post haustum venenum nostro cum malo aliquando immedicabili laqueis inuoluti, conqueramur de nobis ipsis. experientia certè stultorum magistra: nec est quod magis metuere debeamus, quam sub specie boni decipi: à malis enim aperitis vt cumque præcauemus: sed à malis bono illitis sine accurate obseruatione vix elabimur. Suntque hæc arma, quæ nomine amicitiæ, & consensu cum fide, multos à fide improuidos obtruncarunt.

3. Sic, vt religio Christiana conspurcaretur & peruerteretur, astutè Maximinus imperatorum Christianorum hostis & persecutor, passus est confingi librum inscriptum, acta Christi apud Pilatum. eaque acta per omnes regni sui prouincias prælato edicto mitti præcepit, & per vrbes singulas, & vicos, per agros etiam proponi, præceptoribus quoque puerorum tradi iussit. vt pro his ^a *Lig. Historia ecclesiastica. c. 5* quæ ad discendum, vel meditandum tradi solerent, pueris memoria commendanda, plena spurcitia & libidine darentur, vt scribit Eusebius Pamphilus ^b.

4. *Valentinus hereticus*, inquit Tertullianus ^b, *legis & prophetarum quadam probat, quadam improbat, id est, omnia improbat, dum quadam reprobatur euangelium etiam habet suum, prater hac nostra.*

5. Appelles hæreticus Marcionis discipulus, legem & prophetas repudiat, vt idem Tertullianus ait eodem loco: *habet præterea priuatas, sed extraordinarias lectiones suas, quas appellat Phauerofeis, Philumenes cuiusdam puellæ, quam quasi prophetissam sequitur.* Habet præterea suos libros quos inscripsit Sillogismorum, in quibus ^c *Oratione 2* probare vult, quod omnia quæ Moses scripserit vera non sunt, sed ^{not.} *contra Arria falsa.*

Sic Arriani excutientes doctrinam sacram nouarum pestium fuerunt inuentores, & librorum quos vocarunt *Antias*, i. vt D. Athan. ait ^c,

^{a Fermone con-} Crapulas. Sed & Milijus alias hereticus, nuptias renues, negabat & reprobabat vetus Testamentum, quanquam Christus illius autoritate sepe vtatur, vt ait idem Athanas. ^a Adamantius quoque Manichaei discipulus, aduersus legem, & Prophetas inuictus est, afferens Euangelicam & Apostolicam doctrinam ei contrariam: quem reiecit Augustinus. Bernard. de Luthemb in hereticis: refert & idem Carpocratianos, resurrectionem corporis cum lege abieccisse ex D. Augustino.

^{b c.34. vers.3.} Verum hi, & similes, qui vetus Testamentum abhorret, non legerunt, vel non recordarunt eius quod ait Esaias ^b, Requiste diligenter in libro Domini, & legit, unum ex his non defuit &c. Et Christus D. ^{c ca.4. vers.4.} Math. ^c Scriptum est, Non in solo pane vivit homo, sed de omni verbo quod procedit de ore Dei. Et rursum exprobrat Sadduceis, c.22. Mathei, versu 29. Erratis, nesciētes scripturas, neque virtutem Dei. Et rursum D. Iohannis c.5. versi.39. Scrutamini scripturas, quia vos putatis in ipsis vitam aeternam habere, & illa sunt quae testimonium perhibent de me. Non enim, vt ait D. Petrus, in 2. epist. Humana voluntate aliquando allata est prophetia, sed Spiritu sancto inspirati locuti sunt sancti homines. ^d

Sed proprium fuit hereticorum & impiorum, reiicere vel corrūpere quę sibi aduersantur. Et ita in genere scripturas corrūpere conati sunt Valent. Marchionitæ, Arrianus, & alii: mutilare, apostatae, Porphyrius, Ebion, & alii: tollere, Diocletianus, Nabuchodonosor & alii.

^{d ad Galat.5. vers.2.} 6 Ut autem quidam heretici nimis fuerunt in reiicenda lege Mosaica omnino: si alij quidam fuerunt nimis in retinenda omnino, qui legem cum euangelio, & circumcisionem cum baptismo seruari debere affirmabant, vt Cherintiani, contra id quod D. Paulus dicebat, Si circuncidimini, Christus vobis nihil prodest^d. Tractat de eo Augustinus in hæresi, & alii.

7 Versionem sacrorum librorum in Latinum probat ecclesia, vt authenticam vulgarē, quę longo tot seculorum vsu in ipsa ecclesia obtinuit, in publicis lectionibus, disputationibus, & expositionibus, in decreto de editione & vsu sacrorum librorum sessione 4. consilij Tridentini, & sub finem consilij, in regulis indicis librorum prohibitorum, regula 3. permittuntur versiones scriptorum ecclesiasticorum, edite etiam à damnatis authoribus, dummodo nihil contra suam doctrinā contineant: & quod versiones veteris testamenti ab episcopis doctis & piis concedi possunt legendæ modò illis versionibus tanquam elucidationib. vulgatae editionis, ad intelligendā sacrā scripturā, non tanquam sacro textu, vt tantur. versiones vero noui Test. ab authoribus primæ classis & heresiarchis nemini concedantur. Annotationes vero ad vulgata editionem, expunctis suspectis à facultate Theologica alieuius universitatis Catholicæ aut inquisitione generali conceduntur. In regula vero 4. sacra biblia vulgari lingua passim & sine discrimine permittenda non esse statuitur, sed iudicio episcopi & inquisitoris standū, vt cum consilio parrochi, vel confessoris bibliorum à Catholicis verorum lectione in vulgari lingua eis concedi possit, quos intellexerint ex huiusmodi lectione non damnum, sed fidei atque pietatis augmentum capere posse, vt hanc facultatem in scriptis habere debere: atque eum qui absq. ea facultate ea legere, vel habere

bere præsumperit nisi prius bibliis ordinario redditis: peccatorum absolutionem accipere non posse: Bibliopolas vero qui prædictam facultatem non habenti, biblia idiomate vulgari conscripta vendiderint, vel alio quouis modo concederint, librorum pretium in vsus pios cōuertendum ab Episcopo, amittere, aliisque pecnis pro Episcopi arbitrio subiacere. Regularcs autem, nisi facultate, à prælatis suis habita, ea legere aut emere non posse.

Mandauit Innocentius 3. Cisterciensi Morimundensi, & de Cri-
sta Abbatibus, sua constitutio 3. iuxta ordinem Bullarij Cherubi-
ni de Nucia, vt eos coercent, qui in ciuitate Metensi incumbebant
translationi librorum sacrorum, in linguam vulgarem Gallicanam,
& usurpabant prædicationis officium.

Id enim eget permissione: quemadmodum & Iustinianus Nouella 146. vt liceat Hebreis &c. permisit Iudeis, sacros libros legere, in suis synagogis, vel Hebreæ, vel Græca, vel vulgari patria, Italica lingua.

In primitiva Ecclesia, vt ait Diuus Augustinus, vt veterum librum ^{a c.6. vt veterum} fides, de Hebreis voluminibus examinabatur, sic nouoru græci rum 9. dicitur. sermonis, normam desiderabat ^a. vbi autem vetera exemplaria fuerunt corrupta, emendatoria visa sunt exemplaria Latina, quam Græca, & Græca quam Hebreæ, vt ait Diuus Hieronymus, in prologo 2. bibliorum.

8 Non omnibus, certè datum est verba intelligentibus, inétem quoque interpretari, & assequi dictorum, & dicentis, maximè diuerorum librorum, qui diuersi sunt idiomatis, & diuersæ materiæ, & tractationis: nec ideo omni interpretationi & versioni fidēdum esse, præmonet sapientissimè Ecclesia.

In primis enim qui aggreditur sermonis conuersionem vnius lin-
guæ in aliam, debet utriusque phrases, & formulæ locutionis distin-
ctè tenere, ni velit omnino insultam & ridiculam facere contextu-
ram. Paucis autem id concessum est, ideo & probari debet antequam
concedatur facultas hæc.

Dehinc vna & eadem scriptura, aliquando diuersas potest admittere interpretationes: vna autem est sola mens scribentis, & proinde oportet eiudem esse mentis interpretem, ac scribentem: alioquin non interpretatio, sed corruptio est. Hoc inquit Diuus Petrus 2. epist. c. 1. intelligentes, quod omnis Prophetia propria interpretatione non sit. & rursum epistola 2.c.3. versu 15. & 16. ibi,

Et Domini nostri, IESU CHRISTI longanimitatem, salutem arbitremi-
ni, sicut & charissimus frater noster Paulus, secundum datam sibi sapietiam
scriptit vobis. Sicut & in omnibus epistolis, loquens in eis de his, in quibus
sunt quadam difficultas intellectu, que indocili & instabiles depravant, sicut &
ceteras scripturas, ad suam ipsorum perditionem.

Diuus Hilarius pulchra similitudine, id ipsum videtur explicare, dū ait, ^b Liber omnis, inquit, similis est cinitati pulchra atque magna, cui b in Prologo complures ades, diuersaque sunt: quarum fores propriis clanibus, diuersisque narrationis in clauduntur, qua cum vnum in locū congregata, permixtaq. sunt, volenti vnam- Psalmos. quamq. adem aperire, maximā ignaro adferunt difficultatē, vt claves vnius- chiusque edis inueniat. At familiaris scientia, cognitā clanem citò, ex copia

illa congesta qualitatis non sit eligere, aut ingentis laboris, aptam & congruam clavem aperiendi unius cuiusque aditus inuenire. Quia ratio & qualitas non sinit, non suas claves clavis diffaribus coaptare.

De libris euangeliorum.

CAPUT VII.

Edeo euangelium dictum est, quod annunciet res prospicias, & bonas, ut ait Theophylactus in prologo in euangelia. Apud Graecos *λαζέλον*, euangelium, bonum nuncium esse constat ex Xiphilino, qui ex Dione in Nerone ait, Agrippinam à naufragio liberatum, euangelia Neroni misisse, tanquam nuncium bonum.

ἀρρεν nuncius est, & *λαζέλον*, nuntio. unde *λαζέλον* bonum vel gratum & utile nuncio, & *λαζέλον* lætum nuncium & fœlix & bonum. Et apud Christianos dicitur insigne nuncium, insignis annūciatio beneficij Christi, in humanum genus collati, cum sua morte illud à morte æterna liberavit: et apud Diuum Lucam in c. 2. versio, nato Domino nostro IESU CHRISTO, Angelus dixit pastoribus, *Nolite timere, ecce enim euangelizo vobis gaudium magnum, quod erit omni populo, quianatus est vobis Saluator*, et ita *καὶ τὸ ξόνον* per excellentiam, euangelium inter Christianos dicitur: retinuimus autem inter Latinos hoc nomen etiam Græcum, ut alia pleraque, ut Angelus, Apostolus, Deuteronomium. dicitur & *λαζέλον*, præmium quod datur adferrenti nuncium lætum, & sèpius apud Latino's euangelia in plurali, vt apud Ciceronem ^a, *duae epistolas tuas, uno tempore mihi duas duas, quibus euangeliis tua reddam nescio, deberi quidem planè fateor: sicut & euangelia Isocrati in Areop. sacrificia ob lætum nuncium.*

^a 2. ad Atticam.

^b vt 1. ad Co-rinthios c. 9.

^c ad Ephesios c. 4.

^d c. cum ex in. illi habebant, tanquam affecas & socios in publicando & annūcian- iuncto 12. de do verbo Dei, & Euangeliō: illique nulli ecclesiæ erant addicti, sic & hereticis. ^e D. apud D. Paulum ^f, dictum est in ecclesia Dei, alias suis constitutos Matthei c. 10. Prophetas, alias Euangelistas ^g. Euangelium, inquit D. Athanasius ^h, e de cōmuni es. *Est. Dei verbi Domini nostri IESU CHRISTI presentia, ad humani genitiae patris neris salutem incarnati ex Spiritu Sancto, & Maria semper virginē: filii & filiū & Spī- autem Euangeli & doctrina Christi, est, per Euangelium ad se accedenterit. Sancti. sibi ipsi conformare, atque ita conformatos filios, exhibere filios patri, & here- f lib. 1. hist. eccl. des quidem Dei, cohæredes autem per eam adoptionem, qua gratia obtigit i- eliasitic c. 22. g 1. de prepa- psius unigeniti & primogeniti Iesu Christi constituere. Sicut tradit Nic- ratione. Euā- phorus Calixtus ⁱ & Eusebius Pamphilus ^k. Euāgelium, inquit, dicimus, gelica c. 1. quod aeternorum, atque incorruptibilium bonorum, que certè suprema & ma-*

xima

xima sunt, & ex antiquissimis prædicta temporibus, nuper vero splendore sui orbem illustrantia, cunctis hominibus annunciat. Hoc omnes Graecos & bar- baros, & reliquos sine discrimine ad salutem vocat.

^a Adstruit enim ibidem Eusebius ^a, Bonum hoc nuncium, & le- a In r. de de- gem euangelicam quam prædicauit Christus, fuisse ab initio mundi monstra. euang- prædicatam, & parem cultum diuinum exhibitum fuisse ab Adamo, gelica c. 5. Enoch, Abraham ante Mosem, & ab anteriorib. Mosis, qui & dicti sunt Dei amici. Scriptam autem legem populo per Mosem quo tem- pore legis diuinæ obliuiscerentur, & veluti medicinam adhibitam morbis qui succreuerant in Agypto nepotibus Abrahæ ^b.

^b Quid & la- 3 Omnis euangeliorum vox, reliquis omnibus sancti Spiritus præ- tius c. 6. profe- ceptis eminētor esse dignoscitur, quod in aliis, per prophetas seruos: quimus & 7.

in euangeliis autem ipse per se Dominus est locutus. vt obseruauit

Basilius Magnus ^c.

^c In sermone in Euangeliis Ioannis in prim cipio.

4 Quatuor libros Euangelij recipit ecclesia tantum, tanquam ca- nonicos, & ad probandam fidem idoneos: nempe euangelium DD. Mathæi, Marci, Lucæ, & D. Iohannis. Quæ quatuor animalibus depic- tis in Apocalypsi significantur, & qui in illis describitur Christus, i- démque homo, quia ex Virgine Maria natus est: idem vitulus, quia hostia: leo, quia fortior est: aquila, quia resurrectio est. Quæ separa- tam ab Euangelistis singulis vberius tractati sunt, vt ait D. Ambros. tomo 4. in prefatione in Lucā. Quo loci addit, quod plura quām pre- dicta quatuor non recipiantur ab Ecclesia, quanquam alia olim cir- cūferrentur. Fertur namq; inquit, Euangeliū aliquod quod duodecim scri- pisse dicantur. Ansus est etiam Basilius Euangelium scribere, quod dicitur secundū Basiliadem. Fertur etiam aliud Euangelium, quod dicitur secundum Thomam. Non solum scriptum, secundum Matthiam. Hec ille. Tempora vero quibus illa Euangelia quatuor scripta fuerint, recenset Nice- phor. Calixt. lib. 2. historię Ecclesiast. c. 45. dum ait, *Primus Matthæus publicanus, patro Hebraico sermone Euangelium scripsit quindecimo anno post Christi ascensionem. Longo deinceps intercedente tempore, Marcus & Lucas, Euangelia sua iussa Petri & Pauli, composuerunt. Diuus autem Ioannes qui prius verbum sine scripto predicasset, post triginta sex annos à Chri- sti ascensione postremus omnium creditur ad scribendum descendisse, cum trium Euangelistarū legisset Euange利亚, desiderarique in his aliquid animad- uerisset. Consentit Eusebius Pamphilus ^d. Similia scripsit Theophi- lactus, in prologo in Euangelia, discrepat tamē in annorum numero. d Lib. 3. hist. ria ecclesiastice Nam ait Matthæum primum scripsisse Hebraico sermone post octo c. 24. annos à Christo assumpto. Et hunc, inquit, ferunt Iohannem Euangelistam in Greco interpretatum: Marcus autem discipulus & comes Petri, post de- cem annos à Christo assumpto ore Petri edocitus, scripsit: Lucas comes Pau- li, paulo post 15. annos D. Iohannes post 32. qui adimpleuit ea quæ ab aliis omissa fuerunt, vel obscurè dicta. hæc ille. Et Chrys. ^e ego existimo, inquit, primū omniū Matthæū Euang. edidisse, propter quod etiam generationū catalogum Matheum ex c. 1. tomo 2. diligenter enumerat, & plenè cuncta ac instanter exequitur. Marcus autem, cōpendiosum post eū cūcurrīt via, vt pote qui iam ab alio dicta & manifestata declararet. Lucas sānè nō modo texit generationis catalogū, verū etiā plu- ribus texit extendendo nominib. quippe qui Matthæi excriptione prauentus nos amplius aliquid docere studeat. Sūn eū quisq. probè est imitatus magistrū;*